⁷⁴³ Havendo adunque riserbato le lettere che S. A. scrisse a S. S^{ta}, alli Ill^{mi} Cardinali et a V. S. Ill^{ma} et R^{ma} sopra il desiderio buono che ella tiene che si restituiscano le cure delli balliaggi ad uso de gli ecclesiastici, accio si convertano l'anime dall' hæresia, et non havendo mai havuto l'ardire di esponerle al pericolo delle strade fra tante difficulta che sin adesso vi sonno state

⁷⁴⁴ *in giorno*, (p. 335) — vedo che essendo tanto vicina la raccolta, se la provisione di S. S^{ta} non ci vien presto, si perdera questo anno, non senza grandissimo danno dell'anime. Onde

⁷⁴⁵ a V. S. Ill^{ma}, — laquale accompagnandole di una sua stretta raccomandatione a S. S^{ta}

⁷⁴⁶ *chè più* — zelante [né capace, pio,] non si puo ritruovar.

⁷⁴⁷ Questa é vera verità, che se con

⁷⁴⁸ On sait que, par la médiation du Saint-Siège, un traité de paix venait d'être conclu à Vervins, entre la France, l'Espagne et la Savoie.

⁷⁴⁹ *si* — faranno ben presto effetti che ritardandosi poi alquanto non si potranno cavare.

⁷⁵⁰ *l'anno 1596*, — sino adesso non si é dato ordine da Cavaglieri

⁷⁵¹ Vide supra, p. 277.

⁷⁵² *E tempo* (p. 336) — veramente horamai che da un canto si solleciti Geneva a ricever almanco l' *Interim* col mezzo di questa pace fra li Regi, et che dall'altra banda

catholice⁷⁵³ nelle mani de gl'authori per non poterle sicuramente inviare in Lione et non haver commodità di stampatore.⁷⁵⁴ Se dalle badie et altri maggiori beneficii della diocesi si cavasse un certo che per anno, sino alla Mimma di scudi cento, non saria cosa grave ad alcuno et saria una sufficiente provisione per un stampatore.⁷⁵⁵

Credo che ben presto passa il tempo prefisso alle facultà concesse a Monsignor Reverendissimo circa [337] l'assoluzione de gl'hæretici. È necessario primo modo che non ci manchino, perchè ogni hora cie n'è bisogno in questi paesi. Già tre volte ho inviato queste altre lettere, le qual adesso io glie mando, et non han potuto passare.

Mi perdoni per bontà sua V. S. Ill^{ma} et R^{ma} se io glie sono importuno ; et rimettendomi a quanto potrà cognoscere di queste et simili altre cose dal Signor latore, priegho Iddio onnipotente che⁷⁵⁶ la conservi fœlice et contenta moltissimi anni ad utile di santa Chiesa, et glie bascio humilissimamente le mani reverendissime.

Di V. S. Ill^{ma} et R^{ma},

Divotissimo servidore,
FRANC^O DE SALES,
Prævosto di Geneva.

Di Sales, alli 18 di Maggio, 98.

All' Ill^{mo} et R^{mo} Sig^{re} mio osservandissimo,
Monsig^{re} l'Arcivescovo di Bari,
Nuntio Apostolico appresso S. A. S.
Turino.